
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 15/2018 - DGR n. 540/2019 – DDPF n. 288/2020 – Approvazione graduatoria 

riapertura avviso pubblico per la concessione di contributi per “Interventi di sostegno e 

valorizzazione della cultura fotografica” € 43.600,00 Capitolo 2050210241 - Bilancio 

2020/2022. annualità 2020.

   
VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 

adottare il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTA la  L. R. n. 41 del 30 dicembre 2019  su Disposizioni per la formazione del bilancio    
2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019);

VISTA la L.R. n. 42 del 30 dicembre 2019 su Bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/19, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 
- Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 -   
ripartizione delle unità di voto in categorie e macro aggregati;

VISTA la DGR n.  1678 del 30/12/19 , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 
- Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle    
categorie e macro aggregati in capitoli.

DECRETA

 di approvare , ai sensi della L.R. n. 15 del 17.05.2018 e in attuazione dell e   DGR n. 
540/2019 ,  DGR n. 1678/2019   e  d e l  DDPF  n.  288 del 18.08.2 0 20 ,   la graduatoria di merito   
dei progetti  ammessi a valutazione   dell’a vviso pubblico  per la concessione di contributi   
destinati a  “Interventi di sostegno e valorizzazione della cultura fotografica” ,  d i cui 
all’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 d i  provvedere con successivi atti alla concessione d e i  contribut i  e a ll’assunzione 
dell’impegno di spesa a seguito delle variazioni compensative necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato 
di cui al D.Lgs n. 118/2011 e/o SIOPE;

Si attesta che dal presente atto non deriva onere a carico della Regione Marche.



2

Si attesta l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. n. 190/2012 e 
degli art. 6 e 7 DGR n. 64 del 27/01/2014.

Il presente atto è pubblicato  in forma integrale  sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e 
sul sito www.regione.marche.it.

              
   Il dirigente

               Simona Teoldi

    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. n. 15 del 17.05.2018 -  “Interventi di sostegno e valorizzazione della cultura 

fotografica”;
 DGR n. 382 del 1.04.2019  -  Approvazione del Documento di programmazione annuale 

Cultura 2019;
 DGR n. 540 del 13.05.2019 - “Interventi di sostegno e di valorizzazione della cultura 

fotografica. Approvazione del programma degli interventi”;
 DDPF n. 339 del 17 ottobre 2019  -  Avviso  pubblico per  la concessione  di contributi  per 

“Interventi di sostegno valorizzazione della cultura fotografica”;
 DDPF n. 508 del 30.12.2019 - Approvazione  graduatoria per  la concessione  di contributi  

per “Interventi di sostegno valorizzazione della cultura fotografica”;
 DGR n. 1678 del 30/12/19, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle 
categorie e macro aggregati in capitoli;

 DGR n. 667 del 03.06.2020 – Approvazione del Programma annuale Cultura   2020;
 DDPF n. 288 del 18.08.2020.

Motivazione
In sinergia con  la programmazione regionale 2020-2022 (DGR n. 667/2020) ed  entro  un più 
ampio contesto di valorizzazione e promozione del patrimonio, delle tradizioni e della cultura 
marchigiana, la Regione ha individuato nella  L.R. n. 15 / 2018 lo strumento più idoneo “per 
riconoscere e promuovere la fotografia come patrimonio storico e linguaggio artistico 
contemporaneo, strumento di memoria e di comprensione del reale” e come “forma espressiva 
particolarmente rappresentativa dell’ingegno e della produzione artistica e culturale delle 
Marche” (art. 1). 
A tal fine sono state individuate due linee di intervento: una destinata al riconoscimento del 
Comune di Senigallia come ‘Città della Fotografia’   (art. 3) ,  l’altra finalizzata a “sostenere   



3

interventi volti  alla promozione e alla valorizzazione della creazione fotografica 
contemporanea, nonché alla valorizzazione del patrimonio fotografico conservato nel territorio 
regionale anche mediante il riconoscimento del ruolo delle istituzioni e delle realtà associative 
che promuovono la conoscenza della cultura fotografica” (art. 2).

Con  DGR n. 540/2019 sono stati definiti gli interventi da realizzarsi ai sensi  degli  art t .  2 e  3   
della suddetta legge,  sono stati individuati  i  criteri e le modalità per la loro attuazione e la 
relativa copertura finanziaria . C on DDPF n. 339/2019 è stata data attuazione al citato 
progamma e ,  in merito all’art. 2  a “sostegno delle attività di valorizzazione della cultura 
fotograica nel territorio”, è stato predisposto un avviso pubblico, in cui sono stati definiti 
obiettivi e finalità e approvate modalità di partecipazione, di attuazione e rendicontazione dei 
diversi interventi progettuali e delle attività correlate .  S uccessivamente,   a s eguito della 
valutazione delle proposte pervenute è stata stilata la graduatoria di merito (approvata con   
DDPF n. 508/2019 ) e con la successiva variazione (DGR n. 1472/2019) è stato possibile 
impegnare le risorse di parte  corrente sia per i beneficiari privati ,  che per quelli pubblici ,  
riscontrando su questo ultimo capitolo ad essi dedicato una economia di € 3.600,00. 

In sede di approvazione di Bilancio di previsione 2020-2022 ( L.R. n. 42/2019, Tab. A) sono 
state stanziate ulteriori risorse  sulla LR n. 15/2018 per l’anno 2020, pari a  € 40.000,00, 
imputate con DGR n. 1678/2019 sul  capitolo 2050210241, dando copertura finanziaria solo 
agli interventi relativi alla valorizzazione della cultura fotografica nel territorio, previsti all’art. 2 
della suddetta legge. Pertanto,  in considerazione  anche  di  quanto indicato nel  Programma 
annuale Cultura 2020 (DGR n. 667/2020) e  del le sollecitazioni pervenute dal territorio,  si è   
provveduto ad  utilizzare la somma complessiva di € 43.600,00 per la riapertura dell’avviso 
pubblico  per la concessione di contributi  per  “Interventi di sostegno valorizzazione della cultura 
fotografica”, m antenendone inalterate le finalità e gli obiettivi, le caratteristiche dei soggetti 
beneficiari, i requisiti di ammissibilità, le modalità di presentazione delle domande, la 
tempistica e le modalità per l’attuazione, la rendicontazione e la liquidazione  e con DDPF n. 
288  del 18.08.2020  è stata  assunta la relativa prenotazione di impegno  di  pari  importo,  a 
carico del capitolo 2050210 241 , con riferimento alla disponibilità del Bilancio 2020/2021,   
annualità 2020.

Entro  la  data di scadenza del bando,  fissata per il giorno  1 4. 0 9. 2020 ,   sono  pervenute  n. 6    
istanze  di contributo   che sono state oggetto di istruttoria preliminare da parte de l gruppo di 
lavoro  costituito da   funzionari del settore cultura,  al fine di  stabilire  la  loro  regolarità  rispetto   
alle  modalità  di presentazione , a l  possesso  dei  r equisiti  essenziali  di ammissibilità  al 
contributo e delle spese ,  alle tipologie di intervento  ed alle quote di cofinanziamento . Sono   
stati acquisiti 
chiarimenti e  integrazioni  ritenut i  opportun i ,   richiest i   e  conservat i   agli atti , e preso atto  della 
rinuncia al contributo presentata  d all’Associazione “ I l Carnevale di Ascoli”   (ns.prot. n. 
1125507 del 2.10.2020)  si è proceduto, per  i  restanti 5 progetti  risultati  ammissibili ,   a 
 sottopo rli  a valutazione di merito .    Ai fini di procedere all’assegnazione dei punteggi e alla 
redazione della  graduatoria,  il gruppo di lavoro ha adottato un’apposita scheda conforme alle 
disposizioni del bando  (Allegato 1 punto 10)  che prevedeva specifici criteri e modalità di 
valutazione con i rispettivi parametri.



4

A conclusione dell’istruttoria è stata predisposta  la  graduatoria di merito di tutti i progetti    
ammessi,  è stato   approvato l’elenco dei  beneficari  e  il relativo contributo concedibile,  come   
riportato nell’Allegato 1 che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Proposta
Considerato quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della P.F. Beni e Attività culturali 
l’adozione del presente decreto.
 

        Il responsabile del procedimento
(Marina Massa)          

Documento informatico firmato digitalmente

                                                               ALLEGATI

Allegato 1

                          


	NumeroDataRep: n. 431 del 15 ottobre 2020
		MARINA MARIA MASSA


		contact.02
	2020-10-14T18:25:32+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02




